
12 NORMAS LEGALES Martes 28 de noviembre de 2023
 
El Peruano /

y las Granadinas, del 29 de noviembre al 2 de diciembre 
de 2023;

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que regula la 
autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 047-2002-PCM; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 135-2010-RE; el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 28091, Ley del Servicio Diplomático 
de la República; aprobado por el Decreto Supremo N.º 047-
2021-RE y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 130-2003-RE; y, la Ley Nº 31638, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el año Fiscal 2023;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del Primer Secretario en el Servicio Diplomático de la 
República Omar Salvatierra Robles, Subdirector de OEA 
y Asuntos Hemisféricos, de la Dirección de Organismos y 
Política Multilateral, de la Dirección General para Asuntos 
Multilaterales y Globales, a la ciudad de Kingstown, 
San Vicente y las Granadinas, del 29 de noviembre al 
2 de diciembre de 2023, para los fines expuestos en la 
presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente comisión de servicios, serán cubiertos 
por el pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, Meta 0137176 (140) Representación y 
Negociación en Organismos y Foros Internacionales, 
Código POI AOI00004500029 Gestión de la Dirección 
General para Asuntos Multilaterales y Globales; debiendo 
rendir cuenta documentada en un plazo no mayor de 
quince (15) días calendario, al término del referido viaje, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombres y Apellidos
Pasajes 

aéreos Clase 
económica 

USD

Viáticos 
por día

USD
Número 
de días

Total 
viáticos

USD

Omar Salvatierra 
Robles 3,207.04 430.00 2+1 1,290.00

Conforme a lo establecido en el artículo 8 del Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, y atendiendo al itinerario 
de viaje a la ciudad de Kingstown, San Vicente y las 
Granadinas, se ha añadido un (1) día de viáticos por 
concepto de gastos de instalación y traslado, todo lo cual 
formará parte de la rendición de viáticos que corresponda.

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, el citado funcionario 
diplomático deberá presentar al Ministro de Relaciones 
Exteriores, un informe detallado de las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONzáLEz-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2239623-1

SALUD

Modifican la R.M. N° 554-2022/MINSA, que 
aprueba el Documento Técnico: Manual de 
Buenas Prácticas de Oficina Farmacéutica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1101-2023/MINSA

Lima, 27 de noviembre del 2023

Visto, el Expediente Nº DIGEMI20230002671, que 
contiene la Nota Informativa Nº 924-2023-DIGEMID-DG-

EA/MINSA de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas; y, el Informe Nº D001229-2023-OGAJ-
MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, establece que el Ministerio de Salud es competente 
en productos farmacéuticos y sanitarios, dispositivos 
médicos y establecimientos farmacéuticos; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otras;

Que, la Ley Nº 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, 
criterios y exigencias básicas sobre estos productos y 
dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia 
con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de 
Medicamentos;

Que, el artículo 22 de la citada Ley establece que, 
para desarrollar sus actividades, las personas naturales 
o jurídicas, públicas y privadas, que se dedican, 
para sí o para terceros, a la fabricación, importación, 
distribución, almacenamiento, dispensación o expendio 
de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y 
productos sanitarios, deben cumplir con los requisitos 
y condiciones sanitarias establecidas en el Reglamento 
respectivo y en las Buenas Prácticas de Manufactura, 
Buenas Prácticas de Laboratorio, Buenas Prácticas de 
Distribución, Buenas Prácticas de Almacenamiento, 
Buenas Prácticas de Dispensación, Buenas Prácticas 
de Seguimiento Farmacoterapéutico y demás aprobadas 
por la Autoridad Nacional de Salud (ANS), a propuesta 
de la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), según 
corresponda, y contar con la certificación correspondiente 
en los plazos que establece el Reglamento;

Que, el artículo 126 del Reglamento de 
Establecimientos Farmacéuticos, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 014-2011-SA, señala que la certificación de 
Buenas Prácticas de Oficina Farmacéutica comprende el 
cumplimiento de las Buenas Prácticas de Almacenamiento, 
Buenas Prácticas de Dispensación, Buenas Prácticas de 
Farmacovigilancia y, de ser el caso, Buenas Prácticas 
de Distribución y Transporte y Buenas Prácticas de 
Seguimiento Farmacoterapéutico, disponiendo además 
que esta certificación sólo puede ser solicitada por las 
farmacias, boticas y farmacias de los establecimientos de 
salud públicos y privados;

Que, con Resolución Ministerial Nº 554-2022/MINSA 
se aprobó el Documento Técnico: Manual de Buenas 
Prácticas de Oficina Farmacéutica, que establece los 
criterios técnicos y las condiciones sanitarias, mínimas y 
obligatorias, que deben cumplir las farmacias, boticas y 
las farmacias de los establecimientos de salud, públicas y 



13NORMAS LEGALESMartes 28 de noviembre de 2023
 
El Peruano / 

privadas, relacionados a los servicios de almacenamiento, 
dispensación, farmacovigilancia y, de ser el caso, de 
seguimiento farmacoterapéutico y de distribución y 
transporte;

Que, el artículo 2 de la citada Resolución Ministerial, 
modificado por Resolución Ministerial Nº 091-2023/MINSA, 
dispone que el Documento Técnico: Manual de Buenas 
Prácticas de Oficina Farmacéutica entra en vigencia a los 
seis (06) meses contados a partir del día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano. A efecto de 
una implementación progresiva del referido Documento 
Técnico, las Direcciones de Redes Integradas de Salud de 
Lima Metropolitana y las Direcciones Regionales de Salud 
o las que hagan sus veces a nivel regional, a través de 
las Direcciones Regionales de Medicamentos, Insumos 
y Drogas o las que hagan sus veces, según su ámbito, 
realizan fiscalizaciones con finalidad orientativa, hasta el 
28 de mayo de 2023. Este último plazo fue ampliado por 
la Resolución Ministerial Nº 481-2023/MINSA, hasta el 28 
de noviembre de 2023;

Que, el artículo 4 de la Resolución Ministerial Nº 554-
2022/MINSA, modificado por Resolución Ministerial Nº 
091-2023/MINSA, encarga a las Direcciones de Redes 
Integradas de Salud de Lima Metropolitana y a las 
Direcciones Regionales de Salud o las que hagan sus 
veces, según su ámbito, establecer un cronograma para la 
presentación de las solicitudes de certificación de Buenas 
Prácticas de Oficina Farmacéutica de las farmacias, 
boticas y farmacias de los establecimientos de salud, 
públicos y privados, que se encuentren en funcionamiento 
a la fecha de entrada en vigencia del Manual de Buenas 
Prácticas de Oficina Farmacéutica, cronograma que inicia 
el 29 de mayo de 2023. La presentación de solicitudes 
para la respectiva certificación se desarrolla de acuerdo 
al referido cronograma. Asimismo, las inspecciones 
para verificar el cumplimiento de las Buenas Prácticas 
de Oficina Farmacéutica, inician a partir del 29 de mayo 
de 2023. Los plazos establecidos en el artículo 4 de 
la Resolución Ministerial Nº 554-2022/MINSA fueron 
ampliados por Resolución Ministerial Nº 481-2023/
MINSA, hasta el 29 de noviembre de 2023;

Que, conforme al artículo 84 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas es el órgano de línea 
del Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio 
de Salud Pública, que constituye la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios a que hace referencia la Ley Nº 
29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios. Es la autoridad técnico-
normativa a nivel nacional y sectorial, responsable de 
proponer la regulación y normar dentro de su ámbito, así 
como evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, 
vigilar, auditar, certificar y acreditar en temas relacionados 
a lo establecido en la Ley Nº 29459;

Que, con el documento del visto, la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas manifiesta que, a 
la fecha, se ha evidenciado, a través de las reuniones 
técnicas llevadas a cabo con las Autoridades Regionales 
de Salud y las Direcciones de Redes Integradas de 
Salud de Lima Metropolitana, avances en el proceso de 
adecuación a lo dispuesto por el Documento Técnico: 
Manual de Buenas Prácticas de Oficina Farmacéutica, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 554-2022/MINSA, 
por parte de las farmacias, boticas y farmacias de los 
establecimientos de salud. Sin embargo, se advierte 
la necesidad que la Autoridad continúe brindando 
orientación a los establecimientos farmacéuticos a fin que 
puedan cumplir con el mencionado Manual, que involucra 
el correcto almacenamiento de productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios para que los 
usuarios cuenten con productos seguros, eficaces y de 
calidad. Posteriormente a las fiscalizaciones de carácter 
orientativo, se debe continuar con las inspecciones para 
verificar el cumplimiento de las Buenas Prácticas de 
Oficina Farmacéutica;

Que, por las razones expuestas, y atendiendo a que, 
a la fecha, no resulta exigible renovar periódicamente la 
certificación en Buenas Prácticas de Oficina Farmacéutica, 
la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 

Drogas solicita la modificación de los artículos 2 y 4 de la 
Resolución Ministerial Nº 554-2022/MINSA, que aprueba 
el Documento Técnico: Manual de Buenas Prácticas de 
Oficina Farmacéutica;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas;

Con el visado de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, y del Despacho Viceministerial de 
Salud Pública;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los artículos 2 y 4 de la 
Resolución Ministerial Nº 554-2022/MINSA, que aprueba 
el Documento Técnico: Manual de Buenas Prácticas de 
Oficina Farmacéutica, conforme al siguiente detalle:

“Artículo 2.- El presente Documento Técnico entra en 
vigencia a los seis (06) meses contados a partir del día 
siguiente de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

A efecto de una implementación progresiva del referido 
Documento Técnico, las Direcciones de Redes Integradas 
de Salud de Lima Metropolitana, y las Direcciones 
Regionales de Salud o las que hagan sus veces a nivel 
regional, a través de las Direcciones Regionales de 
Medicamentos, Insumos y Drogas o las que hagan sus 
veces, según su ámbito, realizan fiscalizaciones con 
finalidad orientativa, hasta el 28 de noviembre de 2024.”

“Artículo 4.- Las Direcciones de Redes Integradas de 
Salud de Lima Metropolitana y las Direcciones Regionales 
de Salud o las que hagan sus veces a nivel regional, a 
través de las Direcciones Regionales de Medicamentos, 
Insumos y Drogas o las que hagan sus veces, según 
su ámbito, luego de realizadas las fiscalizaciones con 
finalidad orientativa dispuestas en el artículo 2 de la 
presente Resolución Ministerial, continúan con las 
inspecciones para verificar el cumplimiento de las Buenas 
Prácticas de Oficina Farmacéutica a partir del 29 de 
noviembre de 2024.”

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en la sede digital del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VáSQUEz SáNCHEz
Ministro de Salud

2239258-1

Designan Coordinador General de la Unidad 
Ejecutora 149. Programa de Inversión 
“Creación de Redes Integradas de Salud”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1103-2023/MINSA

Lima, 27 de noviembre del 2023

Visto, el Expediente N° DVMPAS20230000708; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 30885, Ley que establece la 
conformación y el funcionamiento de las Redes Integradas 


		2023-11-28T21:56:27-0500
	BigSigner Server




